
RGIS004004 
Istituto di Istruzione Superiore “Giovanni Verga”  
Licei: Scienze Umane, Economico sociale, Linguistico, Musicale, Coreutico 
Istituti professionali: Industria e Artigianato per il Made in Italy – Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale 
 

  Piazzale Baden Powell, 1 - 97015 Modica - Tel 0932 903462 - 0932 1838961 - Fax 0932 764610 
Codice Fiscale 90012270881 - Codice Istituto RGIS004004 - Codice Univoco Ufficio UFQ6T7 

PEC rgis004004@pec.istruzione.it - EMAIL rgis004004@istruzione.it - https://www.istitutovergamodica.edu.it/ 

Decreto n. 1264 – 56 A.S. 2023/24       Modica 24 gennaio 2024 
 

Al Direttore Sga Istituto, dott. Giuseppe Marina  
Albo ed Amministrazione Trasparente   
Sito web dell'Istituto     

AVCP per Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) 
 
 

Oggetto:  Provvedimento dirigenziale Nomina Responsabile Anagrafe Unica 
delle Prestazioni Stazioni Appaltanti, RASA. Triennio 2023-2025. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  l'art. 33-ter, comma I, del Decreto Legge n. 179 del 18 ottobre 2012, recante "Ulteriori Misure Urgenti per la crescita 

del Paese", convertito, con modificazioni, dalla Legge n.ro 122 del 17 dicembre 2012, che, testualmente, dispone: 
1.E' istituita presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture l'Anagrafe unica delle 
stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, Servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere 
l'iscrizione all'Anagrafe unica presso la Banca dati nazionale dei contralti pubblici istituita ai sensi dell'articolo 62- bis 
del codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. Esse hanno altresì l'obbligo 
di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi. Dall'obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei dati derivano, 
in caso di inadempimento, la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionali 
responsabili. " 

DATO ATTO che, con detta Norma, è stata istituita, presso l'Autorità per la Vigilanza, sui Contratti Pubblici di Lavori. Servizi e 
Forniture (AVCP; l'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), tenuta, nell'ambito della Banca Dati nazionale dei 
Contratti Pubblici (BDNCP), a sua volta, istituita, in attuazione di quanto previsto, dall'art, 62-bis del D.lvo n. 82 e succ. 
modifiche, recante "Codice dell'Amministrazione digitale"; 

RILEVATO che, in relazione al predetto comma I del citato art. 33-ter, le Stazioni Appaltanti di Contratti Pubblici di Lavori. Servizi 
e Forniture hanno l'Obbligo di richiedere l'Iscrizione all'AUSA e di Aggiornare, annualmente, i. rispettivi, Dati identifi-
cativi e che, in caso di Inadempimento, derivano la Nullità degli Atti, adottati e Responsabilità, amministrativa e con-
tabile, dei Funzionari responsabili; 

POSTO che il comma 2, sempre dello stesso art. 33-ter demanda, all'AVCP, di stabilire, con propria deliberazione, le Modalità 
operative e di Funzionamento della, suddetta, AUSA; 

VISTO il Comunicato del Presidente AVCP del 16 maggio 2013, pubblicato, nella G.U.R.I. n. 123 del 28 maggio 2013, in cui si 
stabilisce che le Stazioni Appaltanti, a partire dal 1° settembre 2013 e, comunque, entro il 31 dicembre 2013, devono 
comunicare, per l’espletamento del Procedimento Amministrativo. sotteso all'applicazione del citato art. 33-ter, il 
Nominativo del Responsabile, ai sensi e per gli effetti della Legge n.241 del 7 agosto 1990 e succ. modifiche, il quale 
deve provvedere all'iniziale verifica o alla compilazione ed al, successivo, aggiornamento delle Informazione dell'AUSA, 
da effettuarsi, a cura del medesimo Responsabile l'aggiornamento delle Informazioni della SA dovrà essere, comun-
que, effettuato, entro il 31 dicembre di ciascun anno); 

VISTO lo stesso Comunicato del Presidente A VCP del 16 maggio 2013. in cui è stabilito che, con, successivo, Comunicato 
sarebbero state rese Note le Modalità e le Informazioni, necessarie per il. permane.re dell'Iscrizione delle Ammini-
strazioni aggiudicatrici e dei Soggetti, aggiudicatori, nell'AUSA, nonché, le, relative, Modalità di Trasmissioni dei Dati; 

VISTO il Comunicato del Presidente AVCP del 28 ottobre 2013, con il quale - considerata la necessità di uniformare le 
Modalità, operative e di funzionamento, dell'AUSA, a quelle degli altri Servizi, forniti dall'AVCP - si forniscono Indi-
cazioni operative, per la Comunicazione del Soggetto Responsabile dell'Anagrafe, per la Stazione Appaltante (RSA). 
incaricato della Compilazione e dell'Aggiornamento dei Dati, da tenere, dall' AUSA stessa; 

VISTO il Comunicato del Presidente dell'Autorità Anticorruzione (ANAC) del 20 dicembre 2017, con il quale il Presidente 
precisa che, con la Delibera n.ro 831 del 3 agosto 2016, di Approvazione del Piano Anticorruzione 2016/2018, al fine 
di Assicurare l'effettivo inserimento dei Dati, nell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), il RPCT è tenuto a 
sollecitare l'individuazione del Soggetto, preposto, all'Iscrizione ed all'Aggiornamento dei Dati (RASA) ed ad Indicarne 
il Nome, all'interno del PTPC; 

ACCERTATO che: 
o Sussiste l'Obbligo, per ciascuna Stazione Appaltante, a nominare, con apposito provvedimento, il soggetto 

responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo Aggiornamento, almeno 



RGIS004004 
Istituto di Istruzione Superiore “Giovanni Verga”  
Licei: Scienze Umane, Economico sociale, Linguistico, Musicale, Coreutico 
Istituti professionali: Industria e Artigianato per il Made in Italy – Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale 
 

  Piazzale Baden Powell, 1 - 97015 Modica - Tel 0932 903462 - 0932 1838961 - Fax 0932 764610 
Codice Fiscale 90012270881 - Codice Istituto RGIS004004 - Codice Univoco Ufficio UFQ6T7 

PEC rgis004004@pec.istruzione.it - EMAIL rgis004004@istruzione.it - https://www.istitutovergamodica.edu.it/ 

annuale, delle Informazioni e dei dati identificativi della Stazione Appaltante stessa, il quale viene denomi-
nato "Responsabile dell’anagrafe per la Stazione Appaltante" (RASA); 

o il suddetto provvedimento, di cui sopra, di nomina del RASA, va inviato all’ANAC per l'espletamento di even-
tuali e successive verifiche; 

o L'Unicità del suddetto soggetto responsabile deve essere assicurata per ogni Stazione Appaltante - intesa 
come Amministrazione Aggiudicatrice o di altro soggetto aggiudicatore - indipendentemente dall'articola-
zione della stessa in uno o più centri di costo, ed occorre richiedere la prenotazione del profilo RASA, secondo 
le Modalità operative indicate nel citato comunicato del Presidente AVCP del 28 ottobre 2013 e nel Comuni-
cato ANAC del 20 dicembre 2016, quale misura organizzativa obbligatoria di trasparenza, in funzione della 
prevenzione della corruzione; 

POSTO che, con il presente Decreto, si intende nominare il suindicato Responsabile RASA, ai sensi della Legge n.ro 241 del 7 
agosto del 990 e succ. modifiche, il quale dovrà provvedere all'iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggior-
namento delle Informazioni necessarie per il permanere dell'iscrizione nella suindicata AUSA, secondo i citati comu-
nicati del Presidente AVCP del 16 maggio 2013 e del 28 ottobre 2013; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e succ. modifiche, recante "Nuove Norme, in materia di Procedimento Amministra-
tivo e di Diritto di Accesso ai Documenti Amministrativi"; 

VISTO altresì, il D.lvo n. 50 del 18 aprile 2016 e succ. mod.; 
VISTO il Comunicato ANAC del 28 dicembre 2017; 

DECRETA 
 
Al dott. Giuseppe Marina, Direttore dei servizi generali ed amministrativi titolare nell'Istituto di Istruzione Superiore 
”Giovanni Verga” di Modica (RG) - sito nel piazzale Baden Powell n. 1, per i cui dati identificativi si rinvia all'intestazione 
del presente Atto - viene conferito l’incarico di "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RSA)" dell'I-
stituto stesso per la Compilazione e l'Aggiornamento dei Dati dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA). 
In tale funzione, lo Stesso avrà il compito di: 

o Richiedere e Mantenere, l‘Iscrizione dell'istituto scolastico, all'Anagrafe Unica, presso la Banca Dati nazionale 
dei Contratti Pubblici; 

o Aggiornare, almeno, annualmente, i Dati, identificativi dell'Istituzione scolastica. 
La presente nomina non dà diritto ad alcun compenso economico per il Triennio 2023-2025 ed ha effetto dalla data 
del protocollo, con notifica all’interessato e trasmissione, per conoscenza, agli Uffici competenti in materia, pubbli-
cazione all'Albo dell'Istituto e nella sezione Amministrazione Trasparente➔ Altri Contenuti ➔ Prevenzione della Cor-
ruzione. 

l Dirigente Scolastico 
Prof. Alberto Moltisanti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
e conservato in originale agli atti dell’istituto 

 
 
 
 
 


		2024-01-24T11:56:25+0100
	Alberto Moltisanti




